
Sestava vytvořena 29.8.2020 v 07:45 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/19. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 8.9.2020

59. Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu
města Brna na realizaci pamětní desky věnované Janu Rajlichovi

st. - návrh smlouvy; návrh rozpočtového opatření

Anotace
Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci pamětní desky
věnované Janu Rajlichovi st. - návrh smlouvy; návrh rozpočtového opatření

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje -  poskytnutí individuální investiční dotace ve výši 70 000 Kč z rozpočtu  města Brna
v roce 2020 Ing. arch. Janu Rajlichovi, IČO 44076908, Jiráskova 212/4, 602 00 Brno-
Veveří,  na realizaci pamětní desky věnované Janu Rajlichovi st.;
-  rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... těchto usnesení;
-  uzavření smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města
Brna mezi statutárním městem Brnem a Ing. arch. Janem Rajlichem, která tvoří
přílohu č. ... těchto usnesení;

 2. pověřuje vedoucí Odboru kultury MMB podpisem smlouvy o poskytnutí individuální investiční
dotace.

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na R8/100. schůzi konané dne 26.8.2020 a doporučila ke
schválení.

Finanční výbor ZMB projednal materiál na 21. zasedání konaném dne 2. 9. 2020.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
29.8.2020 v 07:45
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 23



Sestava vytvořena 29.8.2020 v 07:45 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
28.8.2020 v 11:25

Strana 2 / 23



            
Důvodová zpráva 

 

Odbor kultury MMB obdržel dne 21. 8. 2020 aktualizovanou žádost Ing. arch. Jana Rajlicha  
o poskytnutí individuální investiční dotace ve výši 100 tis. Kč z rozpočtu statutárního města 
Brna na realizaci pamětní desky věnované jeho otci, malíři a grafikovi Janu Rajlichovi st. (1920 

– 2016).  

 

Pamětní deska má být umístěna na fasádě budovy č. p. 212, č. or. 4, ul. Jiráskova, s využitím 
bytový dům, jež je součástí pozemku p. č. 16, zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. Veveří, obec 
Brno, který je ve výlučném vlastnictví příjemce (dále jen budova). Budova se nachází 
v ochranné zóně Městské památkové rezervace Brno, a proto bude umístění desky žadatelem 
projednáno s Odborem památkové péče MMB. Podrobnější informace k jeho osobnosti viz 

níže. 
 

Osobnost Jana Rajlicha st. (1920 – 2016) 

Jan Rajlich (10. 4. 1920 – 27. 11. 2016) vystudoval gymnázium v Jindřichově Hradci a Baťovu 
Školu umění ve Zlíně. Od roku 1950 se usadil v Brně a působil zde nejprve jako malíř a grafik, 
záhy jako grafický designér a přední organizátor kulturního dění. Jan Rajlich proslul ve světě 
jako jako iniciátor a dlouholetý předseda Mezinárodního bienále grafického designu v Brně 
(1963-1992). Za své organizační, odborné, umělecké a publicisticko-teoretické zásluhy o rozvoj 

grafického designu a vizuálních komunikací obdržel více než čtyřicet mezinárodních ocenění, 
několikrát byl například vyznamenán Mezinárodní organizací grafiků ICOGRADA (1972, 
1983, 1985, 2002). V roce 1995 obdržel Cenu města Brna nejen za svůj přínos ke kulturnímu 
rozvoji města, ale i pro výsledky své vlastní umělecké tvorby. Jako pedagog působil na 
brněnské ŠUŘ, stál u zrodu Fakulty výtvarných umění VUT v Brně, na níž působil jako první 
vedoucí ateliéru vizuálních komunikací. Publikoval mnoho odborných textů v řadě domácích  
i zahraničních odborných periodik. Jan Rajlich se zasloužil o pevné ukotvení Brna na 
mezinárodní mapě grafického designu. 
 

Podporu k pořízení pamětní desky věnované významnému brněnskému umělci Janu Rajlichovi 

st. vyjádřily následující instituce: 
- Moravská galerie v Brně (7. 1. 2019, č. j. 0007697). 
- Syndikát novinářů jižní Moravy (14. 1. 2019, č. j.: 0019460) 
- Unie výtvarných umělců České republiky (16. 1. 2019, č. j.: 15 759). 

 

Žadatel požádal o finanční podporu ve výši 100 tis. Kč. Navrženo bylo poskytnutí individuální 
investiční dotace ve výši 70 tis. Kč.  

 

Žádost o finanční podporu na pořízení pamětní desky byla projednávána již v roce 2019. 

Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání č. Z8/08 konaném dne 3. září 2019 schválilo: 
-  poskytnutí individuální investiční dotace ve výši 70 000 Kč z rozpočtu města Brna 

v roce 2019 Ing. arch. Janu Rajlichovi na realizaci pamětní desky věnované Janu 
Rajlichovi st.; 

- rozpočtové opatření; 
- uzavření smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna 

mezi statutárním městem Brnem a Ing. arch. Janem Rajlichem 

za podmínky instalace po provedení opravy vnější fasády domu. 
 

Strana 3 / 23



V současnosti je oprava vnější fasády domu ukončena a materiál s aktualizovanou žádostí je 
znovu předkládán ke schválení.   

 

Dle návrhu smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace 

- bude pamětní deska řešena tak, aby po stránce obsahové, rozměrové a materiálové 
splňovala požadovaná estetická kritéria a mohla se důstojně zařadit k uměleckým dílům, 
která na území města připomínají historii a obohacují a kultivují veřejný prostor; 

- deska bude osazena na fasádu budovy č. p. 212, č. o. 4, ul. Jiráskova, s využitím bytový 
dům, jež je součástí pozemku p. č. 16, zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. Veveří, obec 
Brno, který je ve výlučném osobním vlastnictví příjemce; 

- dotaci lze použít na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících 
s pořízením a umístěním, tj. celkovou realizací pamětní desky, které příjemci vznikly 

v období od 1. 10. 2019 do 31. 12. 2020 a byly příjemcem uhrazeny do 31. 12. 2020; 

- termín pro vyúčtování dotace je nejpozději do 1. 2. 2021. 

 

 

Rada města Brna projednala materiál na R8/100. schůzi konané dne 26. 8. 2020 a doporučila 
Zastupitelstvu města Brna ke schválení. 
 

Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

JU
D

r. 
V

aň
ko

vá
 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c.

 

K
ol

áč
ný

 

JU
D

r.
 

O
li

v
a 

JU
D

r.
 K

er
n
d
l 

R
ób

er
t Č

um
a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g
. 
G

ru
n
d

 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

In
g.

 K
ra

to
ch

ví
l 

M
g
r.

  

Su
ch

ý 

pro pro pro pro pro pro pro pro nepřítomen pro pro 

 
 

 

Finanční výbor ZMB projednal materiál na 21. zasedání konaném dne 2. 9. 2020. 
 

 

Přílohy 

- Příloha č. 1 – Žádost o poskytnutí individuální investiční dotace včetně doporučení; 
- Příloha č. 2 – Foto budovy, skica kompozičního začlenění, mapa z KN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 4 / 23



 

 

 

 

Strana 5 / 23



— 

Doc. Ing. arch. Jan Rajlich 
Jiráskova 4 
602 00 Brno 

Statutární město Brno — Magistrát města Brna 
Vážená paní 
Mgr. Kateřina Vorlíčková 

vedoucí Odboru kultury Magistrátu města Brna 
Dominikánské náměstí 3 
602 00 Brno 

Věc: Pamětní deska Jana Rajlicha na domě v Jiráskově tř. č. 4 

V Brmě 15. 8. 2020 

Vážená paní vedoucí, 
dovoluji si tímto podat aktualizovanou žádost o poskytnutí individuální investiční dotaci z rozpočtu 
města Brna s tím, že pamětní deska bude realizována do 24. 9. 2020, nejpozději však do 31. 12. 
2020. Ostatní skutečnosti se oproti původní žádosti nemění, 
s pozdravy 

   Strana 6 / 23



MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 
Odbor kultury 

Do
šl
o 

od
 

©
 

o
-
 

ře
 

Žádost o individuální dotaci z rozpočtu města Brna na rok/roky. 270 
Název projektu: 

Realizace pamětní desky věnované Janu Rajlichovi 

Oficiální název žadatele/příjmení a jméno fyzické osoby ne/podnikající (jméno a příjmení žadatele, adresa 

bydliště, datum narození - v případě fyzické osoby / název žadatele, sídlo, IČO - v případě prácnické osoby a 

OSVČ) 

  

  

  

  

Ing. arch. Jan Rajlich, Jiráskova 212/4, 602 00 Brno, IČO: 44076908 

Kontakt (jméno a příjmení osoby + funkce, např. předseda spolku, ředitel; tel; e-mail; případně mimo 

statutárního zástupce i kontaktní osoba) 

  

  

  

Bankovní spojení (účet žadatele, na který má být příp. dotace poskytnuta — č. účtu, kód banky, název banky) 

  

Raiffeisenbank, a. s., č. účtu: 798 933 7001 / 5500 

Termín realizace projektu: 

1.10.2019 - 31.12.2020 

Požadovaná částka (v Kč): 

100 000 Kč 

Popis žadatele (charakteristika zaměřená na prokázání schopností a dovedností žadatele, realizované 

projekty v dané oblasti) max. 600 znaků 

  

  

  

  

  

  

Návrh designu, zprostředkovatelská činnost - dle živnostenského listu 

  

Popis projektu (max. 2 000 znaků) - popis projektu může být přílohou žádosti 
  

Pamětní deska věnovaná významnému brněnskému umělci Janu Rajlichovi st. na uliční fasádě budovy č. p. 

212, o. č. 4, Jiráskova, s využitím bytový dům, jež je součástí pozemku p. č. 16, zastavená plocha a nádvoří, 

k. ú. Veveří Brno 

  

Odůvodnění žádosti (proč žadatel o dotaci z rozpočtu města Brna žádá, max. 300 znaků) 
    Věnování pametní desky významnému brněnskému umělci. 

Seznam příloh: 

Položkový rozpočet 

Čestné prohlášení 

3 doporučení intitucí 

  
  

  

Datum podpisu 15.8.2020 podpis zástu, + příp. razítko 

Povinné přílohy žádosti o individuální dotaci: položkový rozpočet nákladů a výnosů, doklad o zřízení účtu 

žadatele, čestné prohlášení o podílu v právnické osobě, čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči veřejným 

rozpočtům. K žádosti doporučujeme přiložit podrobný popis projektu/činnosti. Při žádosti na celoroční 

činnost je vhodné přiložit: dramaturgický plán + časový plán činnosti na každý kalendářní rok a přehled 

činnosti žadatele cca 2 roky zpětně. 

K žádosti mohou být přiloženy nepovinné přílohy např. recenze, publikované kritiky, získaná ocenění, 

doporučení atd.

Strana 7 / 23



  

  

  

Položkový rozpočet nákladů a výnosů - žádost o individuální dotaci z rozpočtu 

města Brna na rok/roky DOTÝ 70 C =   
  

Název žadatele: Ing. arch. Jan Rajlich 

Název projektu: Realizace pamětní desky věnované Janu Rajlichovi 

Rozpočet musí být vyrovnaný — náklady musí být ve stejné výši jako výnosy. 

Druh nákladu např.: materiál, služby (cestovné, přepravné, spoje, ubytování, pronájem, osvětlení, ozvučení, propagace, 

autorské poplatky, např. OSA, honoráře) osobní náklady - dohody o PP a PČ, mzdy a odvody, drobný dlouhodobý 

hmotný majetek (do 40 tis. Kč), drobný dlouhodobý nehmotný majetek (např. software - do 60 tis. Kč) 

  

Předpokládané náklady projektu (v tis. Kč) 
  

Druh nákladu 
Celkové uznatelné 

Požadovaná dotace 

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

náklady 

Návrh 15,0 15,0 

Materiál 40,0 40,0 

Doprava 5,0 5,0 

Výroba 35,0 35,0 

Instalace pamětní desky 5,0 5,0 

Celkem: 100 100,0 

Předpokládané výnosy projektu (v tis. Kč) 

Požadovaná částka od města Brna 100,0 

Dotace MK ČR 0,0 

Dotace JMK 0,0 

Dotace - ostatní obce 0,0 

Dotace - fondy EU 0,0 

Dary 0,0 

Příjmy (vstupenky, prodej) 0,0 

Výnosy z reklamy 0,0 

Ostatní výnosy (ostatní výnosy specifikujte - např. 

vlastní vklad) 0,0 

Celkem: 100,0     
  

Datum 6. 8.2019 

  

podpis zástupce žadatele + příp. razítko 

Strana 8 / 23



  

  

Čestné prohlášení žadatele o individuální dotaci — 

z rozpočtu města Brna na rok 20197070 — 

1. nemá k datu podání žádosti závazky po lhůtě splatnosti k rozpočtu města Brna, jeho městským 

částem a organizacím městem a městskými částmi zřizovaným; 

Žadatel tímto čestně prohlašuje, že: 

2. nemá k datu podání žádosti závazky po lhůtě splatnosti ke státnímu rozpočtu, tedy nemá dluh na 

daních a sociálním či zdravotním pojištění; 

3. nemák datu podání žádosti závazky po lhůtě splatnosti k dalším poskytovatelům dotací z veřejných 

rozpočtů; 

4. nevede soudní spory se statutárním městem Brnem, a pokud ano, jaký je předmět sporu: 

5. není v úpadku; 

6. není proti němu zahájeno insolvenční řízení; 

7. nebylo vůči němu vydáno rozhodnutí o úpadku nebo insolvenční návrh nebyl zamítnut pro 

nedostatek jeho majetku; 

8. není veden jako dlužník v insolvenčním rejstříku dle zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobu 

jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů; 

9, není v likvidaci; 

10. není, dle jeho znalostí, proti němu veden výkon exekuce; 

11. nežádá o dotaci na tentýž projekt na jiném odboru Magistrátu města Brna; 

12. nežádá o finanční příspěvek na propagaci města Brna v rámci téhož projektu Kancelář primátora 

města Brna; 

13. nebyl vůči němu vydán Komisí (EU) inkasní příkaz ke zpětnému získání neoprávněně vyplacené 

podpory, návaznosti na rozhodnutí Komise (EU), jímž je vyplacená podpora prohlášena za 

protiprávní a neslučitelnou a vnitřním trhem; 

14. není podnikem v obtížích v souladu s Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, 

článkem 2, odst. 18. 

V Brně dne: 6. 8. 2019................... Podpis statutárního zástupce žadatele: 

  

  

  
 

Strana 9 / 23



= p 
MA PTL ž va HR £ 

ýAá sk 1 V M 378 ITŘVÁ 
Odbor kultury 

  

s) 
> 
o 8 14-01- 2 

  

Syndikát novinářů jižní Moravy n W = 

pobočný spolek Syndikátu novinářů České republiky, z. U 00: 
Mečová 5, 602 00 Brno, Česká republika, IČO: 068 15 774 

www.brnozurnal.cz e e-mail: brno ©Asyndikat-novinaru.cz e redakce ©brnozurnal.cz 

tj U 

P 

  

  

  

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA Statutární město Brno 
Podatelna | Magistrát města Brna 

© 

3 MMB/0019460/2019 
Vážený pan 2 1 4 01 2019 p ý přílohy: 

Mgr. Jaroslav Hamža ČJ. MMB zum | | | | | | | | | | I| 
vedoucí oddělení kulturních služětšl.: +                                             

  

          

  

        .., v mmb1es713ff78e Doručeno: 14.01.2019 
Odbor kultury Magistrátu města Brna 

Dominikánské náměstí 3 

602 00 Brno 

Vážený pane vedoucí, 

jihomoravská pobočka Syndikátu novinářů ČR se připojuje k návrhu na vytvoření pamětní desky 

brněnskému grafikovi Janu Rajlichovi st. na domě v Jiráskově ulici č. 4 v Brně. Památka 

jmenovaného si to podle našeho názoru plně zaslouží. 

Zdůvodnění návrhu: 

Jan Rajlich se narodil 10. dubna 1920 v rodině panského kováře Karla Vojtěcha Rajlicha 

v jihočeské obci Dírná na Táborsku. Vystudoval gymnázium v Jindřichově Hradci (1930-1939) a 

Baťovu Školu umění ve Zlíně (1939-1944). Od roku 1950 se usadil v Brně. Působil zde nejprve 

jako malíř a grafik, záhy jako grafický designér a přední organizátor kulturního dění. Jeho hlavním 

zájmem se paralelně s volnou tvorbou (kresby, koláže a serigrafie) stala užitá grafika. Vycházel z 

konstruktivistické avantgardy a z funkcionalistických tradic. Ve světě proslul jako iniciátor a 

dlouholetý předseda Bienále užité grafiky / Mezinárodního bienále grafického designu v Brně 

(1963-1992). V roce 1991 založil a později se stal čestným předsedou Sdružení Bienále Brno. Patřil 

také k iniciátorům a zakládajícím členům významného multioborového uměleckého Sdružení © 

v Brně (1968), ve kterém po jeho obnovení v letech 1990—2004 byl jeden z jeho konzulů. Za své 

organizační, odborné, umělecké a publicisticko-teoretické zásluhy o rozvoj grafického designu a 

vizuálních komunikací obdržel více než 40 ocenění, například Euro Design Award, „al“ World 

Design Award Mexico, Design Prestige, Masters“ Eye Award, síň slávy českého výstavnictví aj., 

několikrát byl vyznamenán i světovou organizací grafiků ICOGRADA (1972, 1983, 1985, 2002). V 

roce 1995 obdržel Cenu města Brna za přínos ke kulturnímu rozvoji města a výsledky své vlastní 

umělecké tvorby, kterou zasahoval do většiny oblastí designu vizuálních komunikací. 

Vedle otcovství Bienále užité grafiky byl mezinárodně uznávaným tvůrcem moderního plakátu, v 

České republice průkopníkem jednotného vizuálního stylu (corporate identity) a informační grafiky, 

v Brně též iniciátorem uměleckého školství. Patřil k neúnavným propagátorům naší grafické scény. 

Publikoval stovky článků v časopisech Graphic Design, Idea, Linea Grafica, L'ufficio Moderno, 

Neue Werbung, Novum Gebrauchsgraphik, Typografia a dalších. 

6 

U
,

Strana 10 / 23



Rajlichovy práce jsou zastoupeny ve veřejných i soukromých sbírkách, patří k nim mj. Moravská 

galerie v Brně, Museum of Modern Art v New Yorku a Musée de Louvre v Paříži. 

Jako zástupci Syndikátu novinářů jižní Moravy si dovolujeme připomenout, že Jan Rajlich byl 

rovněž profesionálním žurnalistou. Almanach českých novinářů 1989—2008, vydaný pražským 

encyklopedickým nakladatelstvím Libri, připomíná, že už ve zlínské Škole umění v rámci studijní 

praxe i o prázdninách pracoval v závodních novinách Baťovy firmy. Od 1. července 1945 byl jako 

spoluzakladatel a vedoucí redaktor deníku Těšínské noviny, vycházejícího v Českém Těšíně, 

členem Svazu českých novinářů. Když na sklonku roku 1946 tento nezávislý list zanikl, vedl až do 

podzimu 1947 tamní redakci deníku Práce. Poté se věnoval krajinomalbě a scénografii. O svých 

studiích na umělecké škole ve Zlíně napsal vzpomínkovou knihu Přistřižená křídla. V závěru roku 

2015 obohatil knižní trh pozoruhodnou vzpomínkovou publikací Brno — černá bílá, která na 423 

stránkách mapuje čtyři desetiletí kulturního dění spojeného s Brnem. 

Respektovaný guru grafického designu a mistr vizuální komunikace Jan Rajlich st. zemřel 27. 

listopadu 2016 v Brně ve věku 96 let. 

Za projednání našeho návrhu v příslušném orgánu města Brna předem děkujeme. 

Ing. Jaroslav Bobek 

místopředseda Syndikátu novinářů ČR Syndikát novinářů jižní Moravy 

ř ionální obočný spolek 

předseda Regionální rady Syndikátu novinářů ČR, z. S. 

Syndikátu novinářů jižní Moravy Mečová 368/5 © 
602 00 Brno 

V Brně dne 14. ledna 2019

Strana 11 / 23



Statutární měst utár o Brn Magistrát města Brna 

     

  

STATUTÁRNÍ MESTO BRNO 

           

  

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 

ooo MMB/0015759/2019 
P přílohy: 

Došlo che 1 1 -O- 2019 

  

MA UN mb1es713fea9f oručeno: 11.01.2019 

  

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 
2. náměstek primátorky 

JEN 
  

137- 22 

ji: OY Příl.: 

via Odbor kultury 

Magistrát města Brna 

Dominikánské nám. 1 

601 67 Brno 

8 

0 
O 
a 

Č. L       

V Praze dne 11. ledna 2019 

Věc: podpora záměru uctít památku Jana Rajlicha pamětní deskou 

Vážení zastupitelé, 

připojujeme se k návrhu, aby Město Brno nechalo zhotovit a na domě Jiráskova č. 4 v Brně umístit 

pamětní desku, připomínající významného brněnského občana Jana Rajlicha (1920-2016). 

Jan Rajlich, jihočeský rodák, odborně poučený Baťovou Školou umění ve Zlíně přesídlil trvale do 

Brna, s nímž na 66 let spojil svůj život. 

Na svůj obor, tehdy definovaný pojmem užitá a propagační grafika, nepohlížel jen jako na 

prostředek vlastní umělecké realizace, ale zamýšlel se i nad jeho širšími souvislostmi, debatoval o 

něm s domácími i zahraničními kolegy a ve spolupráci s Moravskou galerií založil Bienále užité 

grafiky, jež po třicet let organizoval (1963-1992) a které činí pod modernizovaným názvem i dnes 

Brno „hlavním městem grafického designu“. 

Významně ovlivnil také tvorbu vizuálního stylu jednoho z mezinárodního pohledu nejvýznamnějších 

brněnských podniků — Výstaviště. 

Širší kulturní zájem projevil založením a později i obnovením víceoborového Sdružení O, jehož 

výtvarnou sekci vedl až do své smrti, i dvěma knižně vydanými vzpomínkami, věnovanými Zlínské 

škole umění a Brnu. 

Představitelé města ocenili jeho práci udělením Ceny města Brna a nedávným rozhodnutím o 

umístění urny s jeho popelem na Čestném pohřebišti. Pamětní deska na domě, kde žil a tvořil, bude 

jeho význam kolemjdoucím připomínat trvale. 

Václav Kubát, v. r. 

předseda 

Z pověření: 

ov . , = UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ ČR 

PhDr. Oskar Brůža, tajemník á koordinátor Masarykovo nábi. 250, 11000 Praha | 

Informační středisko UVU ČR, z.s., Dům umění, IČO: 00444332 IS BRNO 

Malinovského nám. 2, 602 00 Brno 

606 473 074 (preferujte, prosím, SMS), uvucr A uvucr.cz 

Unie výtvarných umělců České republiky, z.s. (UVU ČR) je celostátní střešní organizací výtvarných umělců. Sdružuje asociace, 

spolky, kluby, tvůrce volného umění (malba, grafika, plastika) i autory ostatních oborů (průmyslový design, interiérová a nábytková 

tvorba, sklo, keramika, papír, kůže, šperk, hračka, módní návrhářství, užitá a propagační grafika, film, video, multimediální tvorba). 

Vede pro dokumentační a informační účely na základě dobrovolnosti Národní registr profesionálních výtvarných umělců a 

designérů činných na území České republiky (http://www.uvucr.cz/rejstrik/rejstrik.htm). Udržuje kontakty se zahraničními partnery. 

Uděluje prestižní ceny. Podílí se na organizování výběrových řízení a soutěží. Poskytuje konzultace a vydává odborná stanoviska. 

Kancelář UVU ČR Praha (tel. 602 846 522) t. č. neobsazena. Doručovací adresa: Informační středisko UVU ČR, z.s., Dům umění, 

Malinovského nám. 2, 602 00 Brno, tel, 606 473 074, uvucr©uvucr.cz, http://www.uvucr.cz. IČO: 00444332. Profesní organizace - 

Spolek zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 75. Úřad pro ochranu osobních údajů - 

čislo reg. 00004304/001. Peněžní ústav: Fio banka, číslo účtu: 11034011/2010 

 

Strana 12 / 23



MORAVSKÁ 
1: GALERIE   

  

P
R
A
Ž
Á
K
Ů
V
 
PA
LÁ
C 

Statutární město Brno - Magistrát města Brna 

Vážený pan 

Mgr. Jaroslav Hamža 

vedoucí Oddělení kulturních služeb 

Dominikánské nám. 1 

601 67 Brno 

U
M
Ě
L
E
C
K
O
P
R
Ů
M
Y
S
L
O
V
É
 
M
U
Z
E
U
M
 

V Brně dne 20. prosince 2018 

č. j.:001476 /2018/MG 

Doporučující stanovisko Moravské galerie v Brně k žádosti doc. Jana Rajlicha 

ml. o dotaci na zřízení pamětní desky brněnského malíře Jana Rajlicha st. na 

domě v ulici Jiráskova 4, Brno 

Vážení přátelé, 

M
Í
S
T
O
D
R
Ž
I
T
E
L
S
K
Ý
 
P
A
L
Á
C
 

rádi bychom podpořili ze strany vedení a odborného kurátorského týmu Moravské 

galerie v Brně záměr pana docenta Jana Rajlicha ml. na vytvoření pamětní desky 

brněnskému grafikovi Janu Rajlichovi st. (1920—2016) na domě v ulici Jiráskova 4, 

Brno, v němž dlouhá léta žil a tvořil. Jan Rajlich st. se významně zasloužil svým 

| dílem o rozvoj brněnské kultury, což město Brno ocenilo v roce 1995 udělením Ceny 

města Brna za výsledky jeho všestranného odborného působení a pro kvalitu jeho 

vlastní tvorby, jíž po léta přispíval v oblasti vizuálních komunikací a výtvarného 

umění k formování estetické kultivace brněnského veřejného prostoru, a to výstavní, 

plakátovou, užitou, volnou grafickou, plastickou a malířskou tvorbou. Podpora 

Moravské galerie zamýšlenému projektu pamětní desky Jana Rajlich st. není 

náhodná. Rajlichovo všestranné umělecké dílo, publikační činnost a organizační 

působení jsou po léta spjaty s činností Moravské galerie v Brně. Jana Rajlicha st. sl 

naše instituce váží nejen jako zakladatele Mezinárodního bienále grafického designu, 

J
U
R
K
O
V
I
Č
O
V
A
 

VI
LA
 

v jehož čele stál jako autor a organizátor ve funkci dlouholetého předsedy 

organizačního výboru Bienále Brno od roku 1963 do roku 1992. Díky dlouholetým 

vazbám na Rajlichovu rodinu získala Moravská galerie nedávno podstatnou část 

Archivu Jana Rajlicha st., který je od loňského roku součástí sbírek Moravské galerie 

v Brně a záhy po zpracování bude mezinárodní veřejnosti dostupný on-line. Galerie 

také u příležitosti autorova blížícího se stoletého životního jubilea připravuje 

Rajlichovu monografii, která zhodnotí přínos jeho celoživotní tvorby a činnosti ve 

MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ 
HUSOVA 18 
CZ — 662 26 BRNO WVWWV.MORAVSKA-GALERIE.CZ 

R
O
D
N
Ý
 
D
Ů
M
 
J
O
S
E
F
A
 
H
O
F
F
M
A
N
N
A
 

 

Strana 13 / 23



všech oborech, jimiž se zabýval, od drobné užité grafiky, výstavnictví, novinářskou 

publicistiku, autorské knihy, volnou grafiku, malbu, plastiku, až po jednotný vizuální 

styl, o jehož uplatnění v českých zemích se zasloužil mnoha projekty, mimo jiné také 

vypracováním řady průkopnických design — manuálů Brněnských veletrhů a výstav. 

Za své organizační, odborné, umělecké a publicisticko-teoretické zásluhy o rozvoj 

grafického designu a vizuálních komunikací obdržel více než čtyřicet mezinárodních 

ocenění, několikrát byl například vyznamenán Mezinárodní organizací grafiků 

ICOGRADA (1972, 1983, 1985, 2002). Věříme proto, že umístění pamětní desky 

Janu Rajlichovi st. na domě, kde léta žil a tvořil, a v němž se scházely významné 

osobnosti brněnské i světové kultury, kde se rodily projekty, jež město Brno trvale 

zviditelnily na kulturní mapě střední Evropy, bude významným kulturním počinem, 

jímž se jméno autora a jeho počiny trvale a viditelněji vepíší do paměti budoucích 

generací města Brna. 

Děkujeme Vám za Vaši laskavou podporu tomuto významnému kulturnímu aktu. 

Se srdečným pozdravem, 

Jan Press 

ředitel Moravské galerie v Brně

Strana 14 / 23



) 
V
b
 

T
N
 

m V
L
C
 
H
e
j
 

 
Strana 15 / 23



 
 

 
 

= 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
   
 

  
  

  
    

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
    

  
  

  
    

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

  
  

   
 

 
 

 
 

 
 

    
  

 
 

 
 

| 
Keser 

[ 
] 

P
L
 

ká 
E
 

| 

JI 
=
 

t
o
 

n 
o 

o 
O 

(E 
e
o
 

a 
ná 

M 
 
 

 
 

A

Strana 16 / 23



| Vytvořil: Eleni Manosoglu 

(BLU Datum: 05.08.2019 15:15 
Měřítko: 1:1000 

  

  
  

             RŮJANÍ © ČÚŽKÉ 506/16 DBI 

 

Strana 17 / 23



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet k Úprava Rozpočet 
6.8.2020 rozpočtu + - po  změně

7300 3326 6127 300600 Nestavební investice OK 2 645 -70 2 575
7300 3326 6312                                                                 b300699 Investiční transfery OK 0 70 70

Rozpočtové opatření 

Kapitálové výdaje - přesun

Strana 18 / 23



1 

 

                                                                                                                  Číslo smlouvy:  

Smlouva o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna 
v roce 2020  

(dále jen „smlouva“) 

I. 
Smluvní strany 

Poskytovatel:  Statutární město Brno 
Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno 
IČO: 44992785 DIČ: CZ44992785 
Zastoupené primátorkou města Brna JUDr. Markétou Vaňkovu  
K podpisu smlouvy ve věcech smluvních byla na zasedání Zastupitelstva města 
Brna č. …… konaném dne ………. 2020 pověřena Mgr. Kateřina Vorlíčková, 
vedoucí Odboru kultury MMB 
Ve věcech technických je oprávněn jednat Mgr. Jaroslav Hamža, vedoucí 
Oddělení kulturních služeb Odboru kultury MMB   

 
 
Příjemce:  Ing. arch. Jan Rajlich 
                 Jiráskova 212/4, 602 00 Brno-Veveří 
          IČO: 44076908 
                 Předmět podnikání dle Živnostenského listu: návrhy designu, zprostředkovatelská             

činnost 
                
                
 
uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ust. 159 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, tuto 

veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí účelové investiční dotace z rozpočtu města Brna 

II. 
Předmět a účel smlouvy 

1. Předmětem smlouvy je poskytnutí individuální investiční dotace (dále jen dotace), z 
rozpočtu poskytovatele příjemci za účelem úhrady investičních nákladů spojených s 
realizací pamětní desky věnované významnému výtvarnému umělci z oboru užité a 
propagační grafiky, brněnskému malíři a grafikovi Janu Rajlichovi v roce 2020 (dále jen 
pamětní deska). 

2. Pamětní deska bude pořízena za účelem důstojného uctění památky této brněnské osobnosti. 
3. Pamětní deska bude umístěna na fasádě budovy č. p. 212, č. o. 4, ul. Jiráskova, s využitím 

bytový dům, jenž je součástí pozemku p. č. 16, zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. Veveří, 
obec Brno, který je ve vlastnictví příjemce (dále jen budova). 

Strana 19 / 23



2 

4. Poskytnutí dotace je v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, a se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 320/2001 Sb.“) veřejnou 
finanční podporou a vztahují se na ni ustanovení tohoto zákona. Dotace je slučitelná  
s podporou poskytnutou z rozpočtu jiných územních samosprávných celků, státního 
rozpočtu nebo strukturálních fondů Evropské unie, pokud to pravidla pro poskytnutí těchto 
podpor nevylučují. 

5. Prokáže-li se po poskytnutí dotace, že tato naplňuje znaky veřejné podpory dle čl. 107 až 
109 Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve čl. 87 až 89 Smlouvy o založení Evropského 
společenství), zavazuje se příjemce poskytnutou dotaci včetně úroků neprodleně vrátit zpět 
na účet poskytovatele včetně úroků stanovených Komisí. 

6. V případě, že příjemce bude poskytovat výhody třetím subjektům a tyto výhody budou 
naplňovat znaky veřejné podpory, je příjemce povinen postupovat v souladu s příslušnými 
právními předpisy v oblasti veřejné podpory. 

III. 
Výše a podmínky použití dotace 

1. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci dotaci v celkové výši 70 000,- Kč (slovy: 
sedmdesát tisíc korun českých) na realizaci pamětní desky. 

2. Dotace bude poskytnuta na účet příjemce uvedený v záhlaví této smlouvy v jedné splátce 
ve výši 70 000,- Kč nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne účinnosti této smlouvy. 

3. Dotaci lze použít pouze na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících  
s pořízením a umístěním - celkovou realizací pamětní desky (dále jen způsobilé náklady), 
při dodržení zásad hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti vynaložených prostředků. 

4. Dotaci lze použít pouze na způsobilé náklady, které splňují všechny následující podmínky: 
4.1 příjemci vznikly v období od 1. 10. 2019 do 31. 12. 2020 a byly příjemcem uhrazeny do 
31. 12. 2020; 
4.2 byly vynaloženy v souladu s účelovým určením dle předchozích odstavců tohoto článku 

smlouvy a s ostatními podmínkami dle této smlouvy, zejm. čl. II. odst. 2. a 3. této 
smlouvy; 

4.3 vyhovují zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti dle zákona č. 320/2001 Sb.  

IV. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

 
1. Příjemce se zavazuje, že 

1.1 nepřevede svá práva a povinnosti z této smlouvy na jinou osobu, resp. nepřevede 
poskytnutou dotaci na jiný právní subjekt; 

1.2  umístí pamětní desku na budovu uvedenou v čl. II. odst. 3 této smlouvy do 24. 9. 2020, 
nejpozději však do konce termínu čerpání dotace dle čl. III. odst. 4.1 smlouvy; 

1.3 bude realizovat pamětní desku za podmínek této smlouvy, v souladu s právními 
předpisy;  

Strana 20 / 23



3 

1.4 splní povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů; 

1.5 bude vést a sledovat odděleně v účetní evidenci čerpání prostředků dotace; 
1.6 bude kalkulovat všechny náklady bez daně z přidané hodnoty v případě, kdy má nárok 

na její odpočet. 
2. Příjemce je povinen nejpozději do 31. 12. 2020 předložit poskytovateli řádné a úplné 

vyúčtování dotace nebo toto vyúčtování v této lhůtě předložit k poštovní přepravě. 
Nejpozději v tomto termínu je příjemce rovněž povinen vrátit případnou nepoužitou část 
prostředků dotace takto: 
 pokud se vrácení dotace uskuteční do 31. 12. 2020 (v roce poskytnutí dotace) - na účet 
poskytovatele, účet běžných výdajů – 111211222/0800;  

 pokud se vrácení dotace uskuteční do 28. 2. 2021 (v roce následujícím, do konce období 
pro finanční vypořádání) –  na účet poskytovatele, účet fondu rezerv a rozvoje – 
111350222/0800; 

  pokud se vrácení dotace uskuteční od 1. 3. 2021 a dál (v roce následujícím, po termínu 
pro finanční vypořádání) – na účet příjmový – 111158222/0800 a dál (v roce následujícím, 
po termínu pro finanční vypořádání) na účet poskytovatele, účet příjmový – 
111158222/0800. 

Variabilní symbol je uveden v záhlaví smlouvy. 
3. Vyúčtování dotace bude obsahovat: 

3.1 celkový přehled o tom, jaké finanční prostředky byly příjemcem využity na všechny 
náklady související s pořízením, umístěním a celkovou realizací pamětní desky dle této 
smlouvy (v členění výše částky a účel výdaje); 

3.2 kopie dokladů prokazujících využití dotace dle podmínek této smlouvy. Originály 
účetních dokladů musí příjemce poskytovateli předložit k nahlédnutí. Originály dokladů 
příjemce dotace budou označeny textem „Hrazeno z individuální investiční dotace města 
Brna", 

3.3 prokázání úhrady prvotních dokladů: 
I. úhradu plateb v hotovosti (doklady: zjednodušený daňový doklad – paragon, faktura, 

smlouva nebo objednávka) je nutno doložit výdajovým pokladním dokladem; 
II. úhradu bezhotovostních plateb (doklady: faktura, smlouva nebo objednávka) je nutno 

doložit kopií výpisu z bankovního účtu příjemce (pokud jde o jiný účet než uvedený 
v záhlaví smlouvy, příjemce doloží doklad o vedení tohoto účtu); 

3.4 závěrečnou zprávu — obsahující zejm. stručný popis průběhu realizace pamětní desky 
a vynaložené finanční prostředky, celkové vyhodnocení splnění účelu realizace pamětní 
desky, způsob prezentace statutárního města Brna, fotografie dokumentující podobu 
pamětní desky a doklady prokazující umístění pamětní desky, resp. jejich kopie (např. 
fotografie, předávací protokoly apod.); 

3.5 čestné prohlášení o tom, že příjemce nevede účetnictví a doklady, kterými bude dotace 
vyúčtována, vše opatřené podpisem oprávněné osoby. 

4. Podpisem je příjemce povinen potvrdit na vyúčtování dotace jeho správnost a pravdivost. 
5. Odbor kultury MMB je oprávněn písemným oznámením dodatečně stanovit náhradní 

termín pro předložení vyúčtování v případě prodlení příjemce s předložením řádného 
vyúčtování dotace. Náhradní termín nesmí být pozdější než 30 kalendářních dnů od 
původního termínu. Oznámení o stanovení náhradního termínu může být odesláno současně 
s výzvou k vrácení dotace. 

Strana 21 / 23



4 

6. Příjemce je povinen v případě obdržení výzvy k vrácení dotace či její části z důvodu 
nepředložení řádného vyúčtování dotace tuto vrátit poskytovateli do 14 dnů ode dne 
doručení výzvy Odboru kultury MMB. 

7. Poskytovatel je při nakládání s veřejnými prostředky povinen dodržovat ustanovení zákona
 č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(zejména 9 odst. 2 cit. zákona). 

8. Poskytovatel je při uzavírání této smlouvy, jakož i jejích dodatků, povinen postupovat v 
souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

 
V. 

Další povinnosti příjemce 
 

1. Příjemce se zavazuje uvádět na všech tištěných a elektronických materiálech souvisejících s 
realizací pamětní desky město Brno jako finančního podporovatele projektu. 

2. Příjemce je povinen oznámit poskytovateli svůj případný zánik, transformaci, sloučení, 
změnu statutárního orgánu, změnu kontaktu apod., nejpozději však do 14 kalendářních dnů 
ode dne nabytí účinnosti této změny. V případě přeměny nebo zrušení s likvidací je příjemce 
povinen tuto skutečnost oznámit poskytovateli bez zbytečného odkladu po vstupu do 
likvidace. 

VI. 
Kontrola 

1. Příjemce je povinen umožnit poskytovateli v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. provedení 
průběžné a následné veřejnosprávní kontroly nakládání s veřejnými prostředky z poskytnuté 
dotace, jejich použití k účelu dle této smlouvy a předložit při kontrole všechny požadované 
doklady. Kontrolu provádí zpravidla Odbor kultury MMB, případně jiný orgán určený 
poskytovatelem. Příjemce je povinen poskytnout součinnost osobám provádějícím kontrolu. 

2. Poskytovatel je oprávněn v případě podezření na porušení rozpočtové kázně zjištěného 
průběžnou veřejnosprávní kontrolou pozastavit či ukončit vyplácení schválené dotace. 
V případě podezření na porušení méně závažných povinností stanovených v čl. IV. odst. 3 
(3.4 a 3.5) nebo v čl. V. této smlouvy Odbor kultury MMB písemně vyzve příjemce 
k provedení opatření k nápravě v jím stanovené lhůtě max. 30 kalendářních dnů ode dne 
doručení výzvy, pokud toto povaha povinnosti umožňuje. V rozsahu, v jakém příjemce 
provede opatření k nápravě, platí, že nedošlo k porušení rozpočtové kázně. 

3. Příjemce je povinen po dobu 10 let od ukončení čerpání dotace dle této smlouvy archivovat 
originály dokladů prokazujících čerpání dotace. 

 

VII. 
Sankční ustanovení 

 
1. Pokud příjemce v rozporu s touto smlouvou nebo v rozporu s právními předpisy poruší 

rozpočtovou kázeň, tj. neoprávněně použije nebo zadrží poskytnutou dotaci, bude 
poskytovatel postupovat v souladu s ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.  V případě neoprávněného 

Strana 22 / 23



5 

použití či zadržení poskytnuté dotace bude příjemci uložen odvod za porušení rozpočtové 
kázně odpovídající výši neoprávněně použitých či zadržených finančních prostředků. 

2. Za porušení méně závažné povinnosti smlouvy, u kterého není možno provést nápravu 
v dodatečně stanovené náhradní lhůtě, nebo u kterého příjemce neprovede nápravu ani 
v dodatečně stanovené náhradní lhůtě, bude příjemci v souladu s ust. zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, stanoven 
odvod ve výši 1 % z poskytnuté dotace za každé jednotlivé porušení. Za méně závažné 
porušení povinností smlouvy se považuje porušení jakékoli povinnosti dle čl. V. smlouvy  
a porušení čl. IV. odst. 3 (3.4 a 3.5) této smlouvy. 

3. Při porušení několika méně závažných povinností dle odst. 2 tohoto článku smlouvy se 
odvody za porušení rozpočtové kázně sčítají. 
 
 

VIII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Změny této smlouvy lze provádět pouze písemnými dodatky, vzestupně číslovanými  
a podepsanými oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu zástupci obou smluvních stran  
a účinnosti dnem uveřejnění smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., 
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, přičemž smlouvy zasílá 
k uveřejnění poskytovatel. 

3. Tuto smlouvu lze ukončit vzájemnou dohodou smluvních stran. Smlouvu lze rovněž 
z důvodů uvedených v ust. § 167 odst. I zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, zrušit. V obou případech ukončení smlouvy musí být dohoda písemná 
a musí v ní být uvedeny důvody, které vedly k ukončení smlouvy včetně vzájemného 
vypořádání práv a závazků. 

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve 4 stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. 
Poskytovatel obdrží 3 vyhotovení, příjemce 1 vyhotovení. 

 
 

Doložka: 
Poskytnutí dotace a tato smlouva byly schváleny na zasedání Zastupitelstva města Brna 
č. Z8/….. konaném dne ……..2020. 
 

 

 

V Brně dne 

 

za poskytovatele:                                                        za příjemce: 
 
 

………………………..                                          …………………..… 

Mgr. Kateřina Vorlíčková                                       Ing. arch. Jan Rajlich 
vedoucí Odboru kultury MMB  

Strana 23 / 23


